Or est-il, magnifiques et puissants seigneurs, que voyant tous ces moyens ci-devant mentionnés par nous tenus en vain, et que les maux et dommages et intérêts des pertes et ruptures de nos droits et libertés prenaient accroissement de jour à autre et commençaient à gagner le dessus, la ville et les bourgeois de Neuchâtel ont été occasionnés et contraints finalement de se résoudre par toute nécessité d'avoir recours

1617

à la justice (après tant de voies amiables frustratoirement recherchées) et ce par devant VV. SS. en vertu des anciennes et perpétuelles bourgeoisies qui vous nomment juges et arbitres des différends qui se peuvent susciter entre nos princes et nous, ratifiées et corroborées par tant d'actes et instruments sur ce dressés, et d'instèr aussi vers Vos dites Seigneuries pour avoir journée établie et citation être faite au dit seigneur gouverneur et conseillers d'Etat au nom de S. A.

Et bien que les dits gouverneur et conseil d'Etat eussent eu un espace suffisant pour se préparer à comparaître sur le jour d'assignation obtenu, qui fut le 7 juillet passé, si est-ce que leur ayant été accordé délai jusques sur le présent 15 août, nous n'avons pu de moins que de nous présenter avec le respect qu'il convient, protestant préalablement par ce présent écrit devant Dieu et Vos Seigneuries, qu'au fait de cette procédure notre but, intention et volonté n'est ni n'a jamais été en façon quelconque d'offenser, troubler, altérer, diminuer, enjamber, moins attenter contre les autorités seigneuriales et souveraineté de notre dit seigneur et prince, comme très mal à propos aucuns malveuillants voudraient faire entendre; mais nous déclarons franchement que nous reconnaissons S. A. pour le chef supérieur et prince souverain de nous, de la dite ville, des terres et pays, et nous par conséquent pour ses très loyaux et obéissants bourgeois et sujets, le tout de bonne foi et à forme de nos libertés et franchises, et qu'en cette dite procédure, nous ne désirons ni prétendons autre chose que ce qui peut servir au soutien, entretenement et manutention de nos anciens droits et libertés et à la conservation de la foi pour ce donnée par nos bons princes d'heureuse mémoire, et par conséquent de leur honneur et réputation, ni d'ailleurs aussi aucune autre chose en ce cas que le contenu au contrat de bourgeoisie avec Vos dites Seigneuries nous peut donner et permettre de droit, jugeant que suivant la règle qui dit *neminem lædit qui suo jure utitur* (qui se sert de son droit n'offense personne), on ne pourra interpréter cette notre procédure autrement. Protestant encore les dits bourgeois de la ville de Neufchâtel pour le second, qu'ils n'eussent jamais repris la procédure de droit en cette forme, si la dangereuse conséquence de l'exécution d'une sentence fraîchement rendue en l'assemblée extraordinaire des Etats tenus contre leurs bourgeois de la baronnie de Thielle qui ont persisté en l'union de leurs corps jusqu'à présent, ne les y eût forcés et contraints sur un sujet qui regardait le principal de leur différend entre le souverain et eux, sans trop grand préjudice, duquel l'accessoire ne pouvait être vidé, ni même encore si les dits ministreaux et bourgeois de Neufchâtel eus ent pu concevoir espérance de voir quelque amendement aux affaires de la part des dits seigneurs gouverneur et ministres de leur souverain ou de S. A. même, d'autant que combien qu'ils leur fissent semblant de promettre telle chose, si est-ce qu'ils ont toujours rejeté au loin le principal et plus juste article de leurs prétentions, retirant ainsi d'une main ce qu'ils présentaient de l'autre. Et comme ainsi soit qu'une bonne partie des bourgeois de Neufchâtel résidant hors de la ville se soient comme soulevés par induction de quelques esprits de contradiction, ennemis de la tranquillité, ressuscitant beaucoup de vieilles mémoires d'articles de plaintes et estrifs, entre les dits bourgeois forains et ceux de la ville, la plupart desquels avaient déjà été appointés, le reste écoulé de la mémoire par la légèreté du fondement. Et en effet les